XXVII. Outre ces hérésies condamnées par la bulle,

il y en a encore d'autres rapportées par Noel Alexandre et tirées de différents ouvrages de Luther, tels que : De Indulgentiis, de Reformatione, Resp. ad lib. Catharini, De captivitate Babylonis, Contrà Lathomum, De missâ privatâ, Contrà episc. Ordinem, contrà Henricum VIII, regem, Novi Testamenti translatio, De formulâ missæ et communionis, Ad Waldenses etc.. Contrà Carlostadium, De servo arbitrio, Contrà Anabaptistas. — Plusieurs ont aussi été trouvées dans d'autres ouvrages imprimés à Wittemberg en plusieurs volumes. Voici les principales de ces dernières hérésies.

« Sacerdos etiã levitæ ac ludens, verè tamen baptisat et absolvit. Fœdus est error, quod quispiam de peccatis se putet satisfactorum, quæ Deus gratis remittit. Baptismus non totum tollit peccatum. Ab impiis DD. persuasi sentimus nos à baptismo seu contritione sine peccatis esse. Item quod bona opera ad cumulanda merita, et ad satisfaciendum pro peccatis valeant. Peccant graviter qui cogunt homines sub peccato mortali in paschatis festo sacramento uti. Confessionem auricularem, quæ fit coràm sacerdote, Deus non præcipit, sed papa; qui Sacramento (*Eucharistiæ*) uti valet aut integrum, id est in utràque specie, accipiat aut abstineat. Jus interpretandi scripturas æquè laicis concessum est atque doctis. Romana Ecclesia tempore B. Gregorii non erat super alias Ecclesias. Deus præcepit homini impossibilia. Deus exigit à quolibet christiano summam perfectionem. Nulla sunt concilia, sed omnia Evangelii præcepta. Laico habenti auctoritatem scripturæ plus est credendum quàm papæ, concilio imò Ecclesiæ. Petrus non erat princeps apostolorum. Papa solùm jure humano est vicarius Christi. Peccatum veniale non naturâ suâ,

sed Dei misericordiâ solum esse tale. Credo concilium et Ecclesiam nunquam errare in his quæ sunt fidei, in cæteris non esse, necesse non errare. Primatus romani pontificis non est jure divino. Non esse septem sacramenta, et tantum tria pro tempore ponenda, baptismum, pœnitentiam, panem. In altari verum panem absque hæresi credi posse. Evangelium non sinere, missam esse sacrificium. Missam nihil aliud esse, quàm verba Christi : *Accipite et manducate* etc... seu Christi promissionem. Periculosum errorem esse, quo pœnitentia secunda post naufragium tabula creditur et dicitur. Impiè asseri, quòd sacramenta sint signa efficacia gratiæ; nisi dicantur quod si adsit fides indubitata, gratiam conferant. Vota omnia tollenda, sive religionum sive quorumque operum. Sufficere ut frater fratri confiteatur; singulis christianis dictum est : *quodcumque ligaveritis...* Pontifices non habent jus reservandi sibi casus. Vera satisfactio est invocatio vitæ. Nulla est causa, ut confirmatio inter sacramenta numeretur. Matrimonium sacramentum non est. Impedimenta affinitatis spiritualis, criminis, ordinis sunt hominum commenta. Sacramentum ordinis inventum est ab Ecclesiâ papæ. Concilium constantiense erravit, multa perperam determinata sunt, quale est : « Essentiam divinam nec generare, nec generari; animam esse formam substantialem corporis humani. » Christiani omnes sunt sacerdotes, eademque in verbo et sacramento habent potestatem. Unctio extrema sacramentum non est. Duo tantum sunt sacramenta, baptismus et panis. Pœnitentiæ sacramentum aliud non est, quàm via et reditus ad baptismum. Gratia præveniens dicitur motus, qui fit in nobis sine nobis, non quidem sine nobis vitaliter et activè concurrentibus, instar lapidis se merè passivè

habentis ad physicum actus, sed sine nobis liberè et ex indifferentiâ operantibus. » — C'est ainsi que Luther expliquait la grâce efficace, et sur ce principe qu'il bâtit son système de la volonté de l'homme, faisant le bien et le mal par nécessité : « Per gratiam voluntati necessitatem inferri, non ex coactione, quia voluntas spontè agit, tametsi necessariò. » — Et ailleurs : « Per peccatum voluntas amisit libertatem, non à coactione, sed à necessitate; amisit indifferentiam. »

XXVIII. Dans son livre *De Missâ privatâ*, Luther a consigné les remords de conscience qui le déchiraient : « Quoties mihi palpitavit cor reprehendens : tu solus sapis? Tot ne errant universi? Tanta secula ignoraverunt? Quid si tu erres, et tot tecum trahas damnandos? Tandem, ajoute-t-il pour relever son courage, confirmavit me Christus. » N'aurait-il pas dû mettre *diabolus*?

XXIX. En 1522, Henri VIII, roi d'Angleterre, fit paraître un livre pour défendre les sept Sacrements. Luther traita de fou l'auteur couronné, et ajoutait : « Il me sera permis de mettre sous les pieds ce diadème, qui blasphème contre le Christ... Je suis sûr que je tiens du ciel les dogmes que j'annonce. » — Il fit imprimer la même année une traduction allemande du Nouveau-Testament, dans laquelle les catholiques érudits ont découvert une foule de fautes. Il rejeta l'épître de St.-Paul aux Hébreux, celles de St.-Jacques et de St.-Judes, ainsi que l'Apocalypse. Il changea plusieurs passages de sa première édition; on en a remarqué trente-trois seulement, dans l'évangile de St.-Matthieu. — Il avait dit par exemple : « Arbitramur enim justificari hominem per fidem, sine operibus legis. » (Rom. III. 28.) Il ajouta *solam* entre *per* et *fidem*. — Dans la diète d'Augsbourg, quelqu'un lui en fit un

reproche de la part d'un catholique. Luther répondit : Si ton papiste veut bavarder sur mon addition, dis-lui que maître Luther veut que cela soit ainsi :

Sic volo, sic jubeo, sit pro ratione voluntas.

XXX. En 1523, il composa son livre *De Formulâ missæ et communionis*. Il y réforme le canon, enlève les introïts des dimanches, retranche toutes les fêtes des saints et ne laisse que la Purification et l'Annonciation. Il admet le *Kyrie*, le *Gloria*, une seule collecte, l'épître, l'évangile et le symbole de Nicée, le tout en langue vulgaire. Il veut la préface sans aucune addition. Puis viennent ces paroles : « Qui pridie quàm pateretur, accepit panem, gratias agens, fregit et dixit discipulis suis, dicens : Accipite, comedite, hoc est corpus meum, quod pro vobis datur. » Et ensuite : « Similiter et calicem, postquàm cœnavit, dicens : Hic calix est novi testamenti in meo sanguine, qui pro vobis et pro multis effunditur in remissionem peccatorum. Hæc quotiescumque feceritis, in mei memoriam facietis. » Il est à remarquer que toutes ces lignes doivent être chantées sur le ton du *Pater* ; pour que le peuple puisse les entendre. Après la consécration vient le chant du *Sanctus*, et pendant que l'on dit : *Benedictus qui venit...* on fait l'élévation du pain et du calice ; et immédiatement après on commence le *Pater*, qui est suivi du *Pax Domini...* Pendant que l'on chante l'*Agnus Dei*, on fait la communion. Luther approuve la prière *Domine Jesu*, et les paroles ; *Corpus Domini nostri Jesu Christi custodiat...* Il permet que l'on chante la communion, mais au lieu de la dernière collecte, il met l'oraison : *Quod ore sumpsimus...*, et l'*Ite missa est* est remplacé par *Benedicamus Dominus*. Il veut que le vin se donne à tous les fidèles, permet

aux prêtres l'usage des ornements en défendant de les bénir ; point de messes basses, et en parlant de la communion, il dit qu'il est inutile de la faire précéder de la confession, ce qui d'ailleurs n'est pas chose nécessaire. Il reçoit les matines avec trois leçons, les heures, vêpres et complies.

XXXI. Deux ans après la publication du livre sur la messe, Carlostad attaqua la présence réelle de Jésus-Christ dans l'Eucharistie. Il disait que le pronom *hoc* n'indique pas le pain, mais le corps du Sauveur qui allait être crucifié. Luther se déclara contre cette doctrine et lança son livre *contra prophetas seu fanaticos*, dans lequel il parle d'abord des images et dit que dans la loi de Moïse il n'y avait de défendues que celles de Dieu : il admet celles des saints et de la croix. Il vient ensuite à l'Eucharistie, et dit que par le pronom *hoc*, « demonstrari panem et Christum verè et carnaliter esse in cœnâ. Panis et corpus conjunguntur in panem. Sicut homo Deus est, (dans l'incarnation) ita etiam panis dicitur corpus, et è contrâ. » Ainsi Luther établit dans l'Eucharistie une union hypostatique entre le pain et le corps de Jésus-Christ. Hospinien rapporte un sermon de Martin contre les sacramentaires, qui demandaient dans un projet de réunion, qu'on leur accordât qu'il n'y a pas de présence réelle dans l'Eucharistie. Luther s'écrie : « Maledicta sit illa concordia, quæ Ecclesiam dilacerat et aspernatur ! » Ensuite il s'amuse de toutes les fausses interprétations de ses paroles : « Hoc est corpus meum : » Il arrête d'abord Zuingle et lui demande où il a vu dans l'Écriture que le verbe *est* fût traduit ou remplacé par *significat*. Nous avons : « *Hoc est corpus meum.* » qu'ils nous montre donc, vos sacramentaires : « *Hoc significat corpus meum.* » Il continue ensuite à plaisan-

ter : « Carlostadius detorquet pronomen hoc; Œcolampadius nomen corpus torturæ subjicit; alii invertunt vocabulum hoc, et dicunt : Corpus meum, quod pro vobis tradetur, est hoc. Alii dicunt : Quod pro vobis datur, hoc corpus meum est. Alii textum obruncant : Hoc est corpus meum ad mei commemorationem. Alii dicunt, non esse hoc articulum fidei. » Il revient ensuite à *Æcolampade*, qui croyait blasphémer en faisant profession de croire en un Dieu, *pétri, cuit et fait pain*. Luther qui soutenait cette doctrine lui demandait si c'était blasphémer que de dire que Dieu s'est fait homme : « Ad quid opus sit, disait-il, ut Deus sit homo ? Quomodo deceat tantam majestatem à scelcratissimis hominibus crucifigi? — Et ailleurs : « Sacramentarii aditum parant ad omnes articulos abnegandum; et quidem jam inceperunt nihil omnino credere. »